
 
JUDEŢUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI APATEU 
ROMÂNIA jud.Arad com.Apateu 364 cp 317010 Tel./Fax 0257-327301;0257-327022 Mobil:0722-373416  

E-mail:primariaapateu@rdslink.ro Site:www.apateu.ro 

 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Apateu judeţul Arad pe anul 2021 

 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI APATEU, 
 
 Având în vedere : 
 
 - proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei, avizat de comisia de specialitate a consiliului local, 
votat pe articole cu unanimitate de voturi, 12 voturi ”pentru” , un vot ”contra” din 13 consilieri prezenți din totalul 
de 13; 
 - prevederile art. 129, alin. (4), lit.a) și lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile art. 19, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile Legii nr.69/2010, legea responsabilitatii fiscal bugetare, republicată (2); 
 - prevederile Legii nr. 15/2021, legea bugetului de stat pe anul 2021, cu modificările și completările aduse 
prin rectificare; 
 - adresele  nr.ARG_STZ_ 2026/18.03.2021 ,nr. ARG_STZ_2025/18.03.2021,a Direcţiei Generală Regională 
a Finanţelor Publice Timişoara-Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Arad, adresa nr. 7245/31.03.2021 a 
Consiliului Judetean Arad cu privire la  Hotararea nr. 98/31.03.2021 privind repartizarea pe unitati administrative 
teritoriale a sumelor corespunzatoare cotei de 6% din impozitul pe venit reprezentind fond la dispozitia consiliului 
judetean pe anul 2020, precum si a sumelor estimate pentru anii 2022-2024, adresa nr. 
ARG_STZ_2356/01.04.2021 a Direcţiei Generală Regională a Finanţelor Publice Timişoara-Administraţia Judeţeană 
a Finanţelor Publice Arad privind privind repartizarea  sumelor alocate din taxa pe valoarea adaugata pentru 
finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor adresa nr. ARG_STZ_2277/ad/06.04.2021 a Direcţiei 
Generală Regională a Finanţelor Publice Timişoara-Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Arad privind 
repartizarea pe trimestre a sumelor alocate din taxa pe valoarea adaugata; 
 - raportul compartimentului financiar-contabil al Primăriei comunei Apateu nr. 1354 /15.04.2021. 
 
 În temeiul art. 139, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art. 1 – (1) Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al comunei Apateu judeţul Arad pe anul 
2021, având ca parte de bază secţiunea de funcţionare şi ca parte complementară secţiunea de 
dezvoltare, conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 
 (2) Secţiunea de funcţionare este partea de bază, obligatorie, a bugetului local al comunei care 
cuprinde veniturile necesare finanţării cheltuielilor curente pentru realizarea competenţelor stabilite 
prin lege, precum şi cheltuielile curente respective. 
 (3) Secţiunea de dezvoltare este partea complementară a bugetului local al comunei care 
cuprinde veniturile şi cheltuielile de capital aferente implementării politicilor de dezvoltare la nivel 
local. 

Art. 2 – (1) Se aprobă cheltuielile pentru investiţiile publice şi alte cheltuieli de investiţii 
finanţate din fonduri publice locale conform programului de investiţii publice pe anul 2021, ce se 
regăsesc în anexa nr.2 la prezenta hotărâre. 
 (2) Obiectivele de investiţii şi celelalte cheltuieli asimilate investiţiilor, cuprinse în programul 
de investiţii anual, respectiv documentaţiile tehnico-economice, fundamentarea privind necesitatea şi 
oportunitatea efectuării cheltuielilor asimilate investiţiilor, precum şi priorităţile în repartizarea sumelor 
pe fiecare obiectiv înscris în programul de investiţii aprobat,se fac pe răspunderea primarului comunei 
Apateu în calitate de ordonator principal de credite. 

Art. 3 - Se aproba numarul de personal,permanent si temporar, precum si fondul salariilor de 
baza conform anexei nr.3 la prezenta hotărâre. 
 Art. 4 – În lunile aprilie, iulie şi octombrie, pentru trimestrul expirat, şi cel târziu în 
decembrie, pentru trimestrul al patrulea, primarul comunei Apateu are obligaţia de a prezenta în 



şedinţă publică, spre analiză şi aprobare de către Consiliul local al comunei Apateu, execuţia bugetului 
întocmit pe cele două secţiuni, secţiunea funcţionare şi secţiunea dezvoltare. 

Art. 5 – Anexele nr.1, 2, 3,  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 6 – Excedentul bugetar înregistrat la 31.12.2020, în valoare de 470 158,69 lei va fi 

utilizat ca sursă de finanțare a secțiunii de dezvoltare a bugetului local în anul 2021. 
Art. 7 – Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează domnul Danila Sorin- 

Ioan, primarul comunei Apateu, în calitate de ordonator principal de credite şi se asigură de 
compartimentul financiar-contabil din aparatul de specialitate al Primarului comunei Apateu, judeţul 
Arad. 
 Art. 8 – Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 - Primarul comunei Apateu; 
 - Instituţia Prefectului – Judeţul Arad, Serviciul Juridic şi Contencios Administrativ; 
 - Compartimentul contabilitate, buget, finanțe, impozite, taxe locale; 
 - se afişează la sediul consiliului local, monitorul oficial local, site. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Nica Adrian-Cornel 

 
 

Contrasemnează: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI APATEU, 

Jurist Botaş Ioan 
Nr. 36/22.aprilie.2021  
Redactat/Dactilografiat: Botaş Ioan 
Dosar nr.A/2/4exemplare 
Se comunică:Instituţia prefectului,primar  

 
 

                                                 
1
 Se completează cu numărul și anul hotărârii Consiliului Local. 

2
 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea Consiliului Local. 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 36/20211 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
22/04/2021 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu  majoritate □ simplă □ absolută □ 
calificată2 22/04/2021 

 

2 Comunicarea către primar2) 

28/04/2021 
 

3 Comunicarea către prefectul județului3) 

28/04/2021 
 

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 
28/04/2021 

 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 

- 
 

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 
- 

 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 
1)

 art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, Consiliul Local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 
caz.”;  

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul 
bunurilor imobile se adoptă de Consiliul Local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor 
locali în funcție. 

2)
 art. 197 alin. (2): „Hotărârile Consiliului Local se comunică primarului.”; 

3)
 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile Consiliului Local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4)

 art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei.; 

5)
 art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 

5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6)

 art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7)

 art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se 
adresează.” 


